
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378  13Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 029/2023 PGE/PA. Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 024/2023 – PGE. Exercício: 2023. Data da Assinatu-
ra: 26/04/2023. Vigência: 26/04/2023 a 26/07/2023. Valor Global: R$ 
800,00 (oitocentos reais). Dotação Orçamentária: Funcional Programá-
tica: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 
01759000040. Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a 
Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 
Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2023/170291-PGE. Contratado: JOSÉ REINALDO ALVES GO-
MES, CPF: 379.592.042-68. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Pro-
curador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 930275

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.921.759/0001-29, e A W DE MELO DIAS, inscrita no CPF/
MF n° 35.296.187/0001-05.
DO OBJETO: Prestação de serviços de empresa especializada no transporte 
rodoviário de veículos em suspenso, tipo cegonha, para transportar veículo 
Marca/Modelo: Fiat Mobi Like 1.0 MT zero km, ano/modelo 2022 até a Se-
torial de Brasília da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, II, da Lei Federal 
n°8.666/1993 e art. 2º, §2º do Decreto Estadual nº 2.168/2010.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.000,00 (três mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: funcional programática 25101.03.122.1297.8338, 
elemento de despesa 339039, fonte de recurso 01500000001.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral 
do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/Pará, 26 de Abril de 2023.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 930645

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 02/2023 para contratação da A W DE MELO DIAS.
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Belém/Pará, 26 de Abril de 2023.
RICARDO NASSER SEFER  - Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 930647

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria 089/2023-DIPAZ/SEAC
Belém PA 26 de abril de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, o MEMO nº027/2023 – NUCOM/SEAC e PAE nº 2023/453280
RESOLVE:
I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos municípios 
de Canaã dos Carajás e Parauapebas, no estado do Pará, no período de 
24/04/2023 à 27/04/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
HUGO MORAES LIMA, CPF: 731.420.692-91, Matrícula Funcional 5959599-2, 

Gerente- DAF/SEAC
Apoio logístico e condução dos servidores 

ao referido município

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½ (três e meia) 
diária, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 26 de abril de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor das Usinas da Paz - DIPAZ-SEAC

Protocolo: 930306

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 068/2023-GAB, de 25 de abril de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/470582.

RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária à servidora Talita Reis Magalhães, matrícula nº 
5920462/3, ocupante do cargo de Auditora Adjunta, desta Auditoria Geral 
do Estado - AGE, com o objetivo de participar Audiência Pública – PPA 
2024-2027, no dia 28/04/2023, no município de Castanhal/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 930057
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 092 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observânciaaos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inci-
so III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização 
da execução dos Contratos e Decreto nº 870 de 04de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, de acordo com PROCESSO Nº 2023/473856
RESOLVE:
Art.1º Designar o servidor, KLUIVERT FONSECA ALCANTARA, Identidade 
Funcional nº 5946738/1, Gerente, CPF: 778.159.122-49 para acompanhar 
e fiscalizar o
CONTRATO Nº 24/2020 celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e EQUATO-
RIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A, cujo objeto é fornecimento 
e a manutenção de energia elétrica pela concessionária, desde a captação 
até as ligações prediais de funcionamento das UNIDADES CONSUMIDORAS 
DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ e naquilo que não conflitar com os contratos re-
gulados pela Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercida pela Suplente, servidora NICOLLE ALVES MONTEIRO, MATRÍCULA 
N° 5960329/1, CPF: 782.553.172-87,Assistente Administrativo..
Art.3º Revoga-se as disposições em contrário, em especial a PORTARIA Nº 
165 DE 09 DE AGOSTO DE 2021
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 930156
PORTARIA Nº 89 DE 24 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda, CONSIDERANDO o que dispõe osartigos 58, inci-
so III e 67 da Lei nº. 8.666/93,acerca do acompanhamento e fiscalização 
da execução dos Contratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação
PARÁPAZ,de acordo com processo 2023/469143
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor DOMINIQUE SANCLAIR MIRANDA BARRA, MA-
TRÍCULA N° 5914902/ 2, CPF: 025.151.912-07,Coordenador, para acom-
panhar e fiscalizar a execução do CONTRATO Nº 001/2020,celebrado entre 
a Fundação PARÁPAZ e NORTE TURISMO LTDA, cujo objeto é prestação de 
serviços de agenciamento de viagens.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercida pela Suplente, servidora NICOLLE ALVES MONTEIRO, MATRÍCULA 
N° 5960329/1, CPF: 782.553.172-87,Assistente Administrativo.
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a PORTARIA 
Nº 281 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 930158

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 431/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE ABRIL DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,


